
ANEXA4. HCGMB3}%a.a

FISA
INDICATORI TEHiICO-ECONOMICI

Al PROIECTULUI “MODERNIZARE SPATIU PUBLIC, ZONA MANASTIRII ANTIM, INCLUSIV
PARCAJE”

1. Valoarea totala (INV), inclusiv TVA (lei):

Valoarea totali a investitiei. cu TVA :
din care construcjii 9i montaj:

18.420.51 1.13 lei
13.563.073,96 lei

(
Valoarea totali a investijiei, firi TVA :
din care construc li 9i montaj:

15.479.421.12 lei
11.397.541,14 lei

2. Durata de realizare (luni):
14 luni de la momentul ordinului de Tncepere a lucrarilor.

3. Capacitiji (in unitali fizice fi valorice):

Suprafa@ amenajare urbana
Carosabil existent
Carosabil propus
Trotuare existente
Trotuare propuse
Spajii verzi existente
Spatii veni propuse
Suprafata parcaje existente
Suprafa@ parcaje propuse

'mar locuri parcare existente
I .amar IOCUri parcare propuse

(

15.150
7.332
3.590
4244.2
7.184,7
3.218
4.016
2779,7
748,7
182
55

mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
buc
buc

4. Alji indicatori specifici domeniului de activitate in care este realizati investitia, dupi caz.

Indicator

Valoare investitie (lei cu TVA) pe mp amenajare spajiu public

Valoare (lei)

1.215,87

5. Descrierea principalelor lucrari propuse prin documenta ga tehnico-economici

Terenul de utilitate publica aflat Tn zona Manastirii Antim a fost identificat ca potenjial punct de
interven jie pentru reabilitarea zonei de interferenla Tntre !esutul urban istoric (zona Manastirii Antim) 9i
intervenjiile din anii 80 (Bulevardele Unirii 9i Libertatii).

Condijiile actuale ale amplasamentului' sunt gen
(zona Manastirii Antim) 9i intervenjtile din anii ’80 (Blvd.
construcjii de case individuale (cu regim redus de TrIaljim
Zona studiata beneficiaza de 2 obiecte de arhitectura
(Manastirea Antim 9i Biserica Schitul Maicilor) aflate in'
atractivitate urbana



+U
Un Ioc care Tncurajeaza parcarea speculativa pe domeniul public, abandoneaza spajiul verde

dfibtbht §i stigmatizeaza cladirea ca simplu perete la marginea strazii, nu poate valorifica potenjialul
real al pa4ilor care iI compun.

Considerand dezvoltarea zonei ca iminenta, deficientele majore ale situatiei actuale sunt in
stransa legatura cu raportul dintre circula jia auto (la care se adauga parcarile) 9i spajiile pietonale
(parc, pie je publice). in Hmp ce ma9ina ocupa mare parte din campul vizual 9i de acjiune in zona,
locurile dedicate activitalilor pietonale sunt ca 9i inexistente.
Tinand cont de pozijia ultra-centrala a amplasamentului, zona va urma o dinamica caracteristica
centrelor urbane. Consecin Ia va fi ca zona centrala va genera atractivitate pentru viitoare investi Iii, atat
in ceea ce prive9te fondul construit (privat) cat 9i la nivelul dotarilor 9i calita Iii spajiului public.
'in valoarea de investijie se includ lucrarile:

lucrari de modificare privind caile de comunicatie, rejelele 9i dotarile tehnico-edilitare
(str. Mitropolit Antim lvireanul)
Tmprejmuiri 9i mobilier urban, amenajari de spa Iii verzi, alte lucrari de amenajare a
spajiilor publice
categoria construcjiilor: amenajari exterioare, subcategoriile - strazi, alei, platforme1
parcaje, garaje; spajii libere 9i mobilier exterior; spa Iii verzi, Tmprejmuiri
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DEVIZUL GENERAL

privind cheltuiellle nece sare realizarii
9. MODERNIZARE SPATIU PUBLIC, ZONA MANASTIRII ANTIM, INCLUSIV PARCAJE

25.01 '2022
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor

de cheltuieii
Valoare

bali lai
TVA

RAii lai

1

CAPITOL 1
Cheituieii pentru obtinerea si amenajarea terenului

0.00
0.00

739355.04

739355.04
CAPITOL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectiwlui
10525,14 1999,78

CAPITOL 3

0,00
0,00

140477.46

140477,46

1.1

1.2

Obtinerea terenyjui 0,00
0.00

879832 ,50
879832,50

1.3

Amenajarea terenului

Amenajari pentru protectla mediulul si aducerea la slarea
TOTAL CAPITal 1

TOTAL CAPITOL 2 1 2524.92

( 3.1
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

34619,22
36349.38

0,00

0,00
536109.3C

0,00

181746,90
181746.90

970571 ,70
CAPITOL 4

Cheltuieli pentru investitia de baza
10369665,90

0.00

4361 M 5:

436144.50

3.2

StUCIII de !eren 6577.65

6906,38
0,00

0.00
101860.77

0.00

34531.91

34531 ,91

1 &4408,62

41 196.87

43255.76
0.00

0,00

637970.07
0.00

216278,81
216278,81

11 54980.32

33
Docymentatli stlport st cheltuiel! avze

34
ExpeRiza tehnica

CeRlficarea performantei energetlce sl auditul energetic at
Proiectare si inglnerie3.5

3.6

3.7
Organizarea proceduriior de achiziUe

38
Consultanta. Managementut de proiect

TOTAL CAPITOL 3

Aslstenta tehnica

4.1

4.2

Constructii si lnstalatii 1970236.52

a,DO

82867.46

82867,46

a,oo
236883.74
236883.74

0.00

2289987,71

12339902.42
0.00

519011.96

519011.96
0,DO

1483640.24
1483640.24

0.00

14342554,61

4.3

Montaj uUlale tehnologlce

4.3.1 1
Utilaje, ecb,pamente tehnoiogice sl functionale cu mantaJ
10001 .1] Ltsn echlpamente - Lift cu pEatforma

4.4
4.5

Ubta le fara montaj si echipamen te de transport
Dotah

0.00
1 246756.50

1 246756.50

0.00

12052566,90

CAPITOL 5 , ' . 1
Alte chettuieli .

277995,06

277995,06
0,00

148168,98
1280238.30
1706402,34

CAPITOL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologlce si teste si predare la benefIQlar
Pegati©a personalului de exptaatan O,C)o 0.00
Probe tehnotogice si use 0.00 0.00

0.00 0.00

1 5479421 .1 2 2941090.01

11397541,14 2165532,82

4.5 1.1
4.6

[0001 ,II Moblher SE dotari

Active necorporale
TOTAL CAPITOL 4

(

}

5.1 !819,06

i281 9,06
9.00

28152.11

243245,28
324216,44

5.1.1

512
5.2

5.3

C)rganizare de santler
Lucrari de constructii

330814.12
330814.12

0.00
176321.09

1523483,58
2030618,78

Comisioane, cote. taxe, costul credltuiul

Cheltuiel! diverse SI nepravazute

Cheltuie ll conexe organlzadi santieruiui

TOTAL CAPITOL 5

6.1

6.2
0.00
0.00

0,00
1842051 1 ,13

1 3563073,96

TOTAL CAPITOL 6
TOTAL GENERAL
din care: C+M
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/‘


